
НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ

1.Основные принципы налогообложения в РБ
2.Налоги и сборы, уплачиваемые из выручки
3.Налоги и сборы, относимые на себестоимость
4.Налоги и сборы, уплачиваемые из прибыли
5.Единый налог
6.Упрощённая система налогообложения
7.Таможенные пошлины



1 ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В 
РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ



Налоговый кодекс

Общая часть

Основные принципы, 
понятия, режимы, 

виды налогов, 
плательщики, сроки и 

порядок уплаты 
налогов и т.п.

Особенная часть

Налоговая база, 
налоговые ставки, 

льготы, порядок расчёта 
налогов, сроки их 

уплаты и предоставления 
налоговым органам 

налоговых деклараций



Налог – это обязательный безвозмездный 
платеж, взимаемый с организаций и 
физических лиц в республиканский и (или) 
местные бюджеты.
Сбор (пошлина) – обязательный платеж в 
республиканский и (или) местные бюджеты, 
взимаемый с организаций и физических лиц 
за определенные юридически значимые 
действия, включая выдачу лицензий, либо в 
связи с ввозом (вывозом) товаров на 
территорию (с территории) Республики 
Беларусь.





Прямые налоги устанавливаются 
непосредственно на доходы или 
имущество плательщика (налог на 
прибыль, налог на недвижимость). 

Косвенные  налоги устанавливаются в 
виде надбавки к цене или тарифу (НДС, 
акциз).



Республиканские налоги – 
обязательны к уплате на всей 
территории РБ

Местные налоги – 
устанавливаются 
местными 
законодательными 
органами

1.НДС
2.Акцизы
3.Подоходный налог с физических лиц 

(13%; 9% – от доходов, связан-ных с 
ПВТ; 16% – ИП, нотариусы и 
адвокаты; 4% - доход от выигрышей в 
азартные игры);

4.Сбор за проезд автомобильных 
транспортных средств иностранных 
государств по автодорогам общего 
пользования РБ (30-55 евро)

5.Прочие

1. Налог за владение 
собаками (0,5-1,5 БВ в 
месяц);

2. Курортный сбор (до 5% 
от стоимости путевки);

3. Сбор с заготовителей (не 
более 5%).



ОСОБЫЙ РЕЖИМ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ - 
специальный порядок исчисления и уплаты 
налогов, применяемый в случаях и в порядке, 
установленных особенной частью налогового 
кодекса или президентом Республики Беларусь:
1) УСН
2) Единый налог с ИП и физических лиц
3) ЕН с производителей с/х продукции 
4) налог на игорный бизнес
5) налог на доходы от лотерейной деятельности
6) налог на доходы от проведения электронных 
интерактивных игр 
7) сбор за осуществление ремесленной деятельности
8) сбор за оказание услуг в сфере агроэкотуризма
9) единый налог на вмененный доход 



2  НАЛОГИ И СБОРЫ, 
УПЛАЧИВАЕМЫЕ 
ИЗ   ВЫРУЧКИ



Налоги, уплачиваемые из 
выручки

НДС Акцизы УСН Единый 
налог



НАЛОГ НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ
Объект 

налогообложения
Налоговая база 

1) обороты по реализации 
товаров (работ, услуг) на 
территории Республики 
Беларусь - «внутренний 
НДС»

Все доходы, полученные в 
денежной, натуральной и 
иных формах от 
реализации товаров 
(работ, услуг), 
имущественных прав.

2) ввоз товаров на 
территорию Республики 
Беларусь – «ввозной 
НДС»

Сумма  таможенной 
стоимости  товаров + 
сумма таможенных 
пошлин + сумма акцизов 



СТАВКИ НДС

0% при экспорте за пределы Республики Беларусь 
товаров и услуг



СТАВКИ НДС

0,5
%

при ввозе в Беларусь из государств - членов 
Таможенного союза алмазов и других драгоценных 
камней для производственных нужд



СТАВКИ НДС

9,09% 
(=10/110  *100%)

при реализации 
товаров по 
регулируемым 
розничным ценам 
с учетом налога 
на добавленную 
стоимость 16,67%

(=20/120  *100%)



СТАВКИ НДС

10%

- при реализации производимой на 
территории Республики Беларусь продукции 
растениеводства (за исключением 
цветоводства, выращивания декоративных 
растений), дикорастущих ягод, орехов и иных 
плодов, грибов, другой дикорастущей 
продукции, пчеловодства, животноводства 
(за исключением производства пушнины) и 
рыбоводства;
- при ввозе на территорию Республики 
Беларусь и (или) реализации 
продовольственных товаров и товаров для 
детей по перечню, утвержденному 
Президентом Республики Беларусь.



СТАВКИ НДС

20%

-при реализации товаров 
(работ, услуг), 

-при ввозе на территорию 
Республики Беларусь прочих 
товаров.



СТАВКИ НДС

25%

-при оказании услуг 
электросвязи



РАСЧЕТ НДС К УПЛАТЕ:
1) рассчитать общую сумму НДС по всем товарам 

за соответствующий отчетный период – НДС 
«выходной» (НДСвых)

НДСвых=НБ*t/100           или    
 НДСвых = Выручка * t / (100+t)

2) определить общую сумму налоговых вычетов за 
данный отчетный период – НДС «входной» 
(НДСвх.);

3) найти разность между общей суммой налога и 
суммой налоговых вычетов:

НДС к уплате = НДСвых. – НДСвх.,



РАЗНИЦА МЕЖДУ НДС ПО СТАВКЕ 
0% И НЕУПЛАТОЙ НДС

? Неплательщики НДС выделенный 
продавцом («входной») НДС относят на 
затраты. 

? При  ставке НДС 0%  «выходной» НДС 
не уплачивается, но налоговые вычеты 
применяются, т.е. плательщику могут 
вернуть суммы уплаченного «входного» 
НДС



АКЦИЗЫ
Подакцизные товары:
?  спирт;
?  алкогольная, слабоалкогольная продукция;
? пиво, сидр;
?  табачные изделия;
?  автомобильные бензины,  дизельное топливо и 

газ;
?  масло для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей;
?  и т.п.



НЕПОДАКЦИЗНЫЕ ТОВАРЫ
⚫ спиртосодержащие лекарственные средства;
⚫ спиртосодержащие парфюмерно-косметические 

средства;
⚫ побочные продукты и отходы, образующиеся при 

производстве на территории РБ этилового спирта, 
алкогольной продукции;

⚫ коньячный и плодовый спирт, виноматериалы;
⚫ дезинфицирующие средства;
⚫ товары бытовой химии;
⚫ табак, используемый в качестве сырья для 

производства табачных изделий;
⚫ прочее.



СТАВКИ АКЦИЗОВ
Ставка акциза Характеристика Расчет суммы 

акциза

Твердая 
(специфическая)

Абсолютная 
величина на 
единицу товара

А=Qшт. * tа( руб.)

Процентная 
(адвалорная)

Процент от 
стоимости 
товара

А=Qруб. * tа(%)

Qруб.  = TR - НДС



Ставки на 2018 год приведены в проекте закона «О внесении 
изменений и дополнений в Налоговый кодекс Республики 

Беларусь», опубликованном на сайте Министерства финансов

✔ моторное топливо предлагается повысить на 10%.
✔ автомобильный бензин, не соответствующий классу 5, планируется 

повысить в 2 этапа с текущих 527,37 рублей до 580,11 рублей за тонну, 
на бензин класса 5 — с 306,17 до 336,79 рублей.

✔ дизельное топливо, не соответствующее классу 5, предлагается повысить 
с 226,73 рублей до 249,4 рублей за тонну, на дизтопливо класса 5 — 
с 167,67 до 184,44 рублей, на дизель с метиловыми эфирами жирных 
кислот — с 38,6 до 42,46 рублей.

✔ на крепкий алкоголь предлагается повысить на 3,5% с 13,45 до 13,92 
рублей за 1 литр безводного этилового спирта, содержащегося в готовой 
продукции, на плодовые вина — с 11,07 до 11,46 рублей, вина натуральные 
и шампанские — на 7,5% с 80 до 86 копеек, слабоалкогольные напитки — 
на 7% с 10,47 до 11,2 рублей.

✔ на пиво планируется увеличить на 2,8% с 35 до 36 копеек за 1 литр 
готовой продукции.

✔ на табачную продукцию на 15%.



ОСВОБОЖДАЮТСЯ ОТ 
АКЦИЗОВ:

◻ 1. подакцизные товары при 
реализации в магазинах 
беспошлинной торговли в зоне 
таможенного контроля;

◻ 2. товары, вывозимые за пределы 
Республики Беларусь. 

Налоговый период – 1 месяц.



3  НАЛОГИ И СБОРЫ, 
ОТНОСИМЫЕ 
НА  СЕБЕСТОИМОСТЬ



НАЛОГИ И СБОРЫ, ОТНОСИМЫЕ НА 
СЕБЕСТОИМОСТЬ:

? Налог на недвижимость;
? Экологический налог;
? Налог за добычу (изъятие) природных ресурсов;
? Отчисления в государственный фонд социальной 

защиты населения;
? Отчисления в Белгосстрах;
? Земельный налог;
? Оффшорный сбор;
? Гербовый сбор



НАЛОГ НА 
НЕДВИЖИМОСТЬ

Платель-
щик

Объект 
налого-

обложения

Налоговая 
база

Налоговый 
период

Организац
ии и 

физичес-
кие лица 

Капитальные 
строения 
(здания, 

сооружения), 
их части, 

машино-места

Остаточная 
стоимость 
на 01.01.

Календарный 
год



СТАВКИ НАЛОГА НА 
НЕДВИЖИМОСТЬ

1% для организаций 

0,1% для физических лиц (имеющих в собственности 
капитальные строения (здания, сооружения), их 
части, а также машино-места, кроме жилых 
помещений в многоквартирных и (или) 
блокированных жилых домах), в том числе ИП, 
гаражных кооперативов, садоводческих 
товариществ, жилищно-строительных, 
потребительских кооперативов, товариществ 
собственников жилых домов и пр.

0,2% для физических лиц, в том числе ИП, имеющих 2 и 
более жилых помещений

2% по сверхнормативному незавершенному 
строительству (платится из прибыли)

Местные Советы депутатов вправе увеличивать или 
уменьшать ставки, но не более, чем в 2,5 раза. 



ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ НАЛОГ
Платель-

щик
Объект налого-

обложения
Налоговая 

база
Налоговый 

период

Организац
ии и 

индивиду
альные 

предпри-
ниматели

•выбросы загрязня-
ющих веществ в 
атмосферный воздух;
•сброс сточных вод;
•хранение, захороне-
ние отходов произ-
водства;
•ввоз на территорию 
РБ озоноразру-
шающих веществ

Фактическ
ие объемы 
выбросов

Календар-
ный квартал



СТАВКИ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 
НАЛОГА, РУБ.

За ввоз на территорию РБ  озоноразрушающих веществ за 1 
кг, в т.ч. содержащихся в продукции 23 000 
За выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух, 
суммарно за 1 т :
   второго класса опасности
   третьего класса опасности
   четвертого класса опасности

769,97
254,54
126,48

За сброс сточных вод в поверхностные водные объекты, за 1 
куб. метр:
   в водотоки
   в водоемы
За сброс сточных вод в окружающую среду после очистки на 
сооружениях биологической очистки в естественных 
условиях (на полях фильтрации, полях подземной 
фильтрации, в фильтрующих траншеях, песчано-гравийных 
фильтрах), а также через земляные накопители, за 1 куб. метр
За сброс сточных вод в недра, за 1 куб. метр

0,08
0,10

0,10
6,10



НАЛОГ ЗА ДОБЫЧУ (ИЗЪЯТИЕ) 
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ

Платель-
щик

Объект 
налого-

обложения

Налоговая 
база

Налоговый 
период

Организации  
(кроме 

бюджетных) и 
ИП

Добыча: 
песка, торфа, 
глины, нефти, 
соли калий-
ной, воды, в т.
ч. минераль-
ной, янтаря, 
золота, желез-
ных руд и пр.

Фактический 
объем добычи

Календар-
ный квартал



СТАВКИ НАЛОГА ЗА ДОБЫЧУ 
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ

За добычу (изъятие) 1 тонны: рублей
железных руд
мела, мергеля, известняка и доломита
песка формовочного, стекольного
соли каменной
торфа влажностью 40 процентов
бурого угля (в пересчете на условное топливо)
горючих сланцев (в пересчете на усл.топливо)
виноградной улитки
личинок хирономид
зеленой лягушки (прудовой, съедобной, озерной)

длиннопалого (узкопалого) рака

 0,83
 0,09
 0,16

   0,75
 0,05

   1,70
 0,38

         29,73
 4251,03

 3459,50
      1101,62



ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ

Платель-
щик

Объект 
налого-

обложения

Налоговая 
база

Налоговый 
период

Организац
ии и 

физичес-
кие лица 

Земельные 
участки на 
территории 
Республики 

Беларусь

Кадастровая 
стоимость 
земельного 

участка

Календарный 
год



ОФФШОРНЫЙ СБОР
Платель-

щик
Объект налого-

обложения
Налоговая 

база
Налоговый 

период

Белорусс
кие 

организа
ции и ИП

Перечисление 
денежных средств или 
исполнение 
обязательства в 
неденежной форме 
нерезиденту РБ, 
зарегистрированному 
в оффшорной зоне, 
или на счет, открытый 
в оффшорной зоне. 

Сумма 
денежных 

средств 
или цена 
договора

Календар-
ный месяц.

Ставка 
сбора – 15%



ГЕРБОВЫЙ СБОР 
Платель-

щик
Объект 
налого-

обложения

Налоговая 
база

Налоговый 
период

Организац
ии и 

физичес-
кие лица

Операции с 
простыми и 

переводными 
векселями

Сумма, в 
пределах 
которой 

плательщик 
отвечает по 

векселю;
сумма, 

предъявленна
я к оплате

Следующий 
рабочий 

день после 
операции с 
векселями



ОТЧИСЛЕНИЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
ВНЕБЮДЖЕТНЫЙ ФОНД СОЦИАЛЬНОЙ 

ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ (ФСЗН)

Платель-
щик

Налоговая 
база

Налоговая 
ставка

Налоговый 
период

• Наниматели
•Работающие 
граждане
•ИП

Все виды 
выплат в 
натуральной 
и денежной 
формах

29% - 
пенсионное 
страхование
6% - 
социальное 
страхование

Календарный 
месяц, 
квартал, год



4  НАЛОГИ И СБОРЫ, 
УПЛАЧИВАЕМЫЕ 
ИЗ ПРИБЫЛИ



НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ
Платель-

щик
Объект 
налого-

обложения

Налоговая 
база

Налоговый 
период

Организац
ии

(ИП 
платят 
подоход-

ный налог 
16%)

1)Валовая 
прибыль;

2)Дивиденды и 
приравненные 
к ним доходы

Пвал =  Преал. 
+ Пим.пр. + 

Двн/р – Рвн/р

Календарный 
год

Отчетный 
период - 
квартал



ОСВОБОЖДАЕТСЯ ОТ НАЛОГА НА 
ПРИБЫЛЬ:

⚫ прибыль организаций от реализации произведенных 
протезно-ортопедических изделий, средств реабилитации и 
обслуживания инвалидов;

⚫ валовая прибыль (кроме прибыли, полученной от торгово-
закупочной и посреднической деятельности) организаций, 
использующих труд инвалидов (не менее 50% численности);

⚫ прибыль организаций, полученная от реализации 
произведенных ими продуктов детского питания;

⚫ прибыль от реализации товаров собственного производства, 
которые являются инновационными;

⚫ прибыль от реализации произведенных легковых автомобилей 
и автокомпонентов собственного производства - в течение 
трех лет;

⚫ и т.д.



СТАВКИ НАЛОГА НА 
ПРИБЫЛЬ

Ставка    
налога

Плательщик

18% Основная ставка

10% 1) Научно-технологические парки, центры трансфера технологий, 
резиденты научно-технологических парков;
2) организации,  реализующие  высокотехнологичные товары 
собственного производства, включенные в перечень.

5% Члены научно-технологической ассоциации, созданной БГУ, в 
части выручки от реализации информационных технологий и 
услуг по их разработке.

13% Получатели  дивидендов

25% Банки и страховые организации 



5   ЕДИНЫЙ НАЛОГ



ЕДИНЫЙ НАЛОГ
Платель-

щик
Налоговая 

база
Налоговый 

период
Отчетный 

период 

ИП и 
физичес-
кие лица

Валовая 
выручка 
(выручка от 
реализации + 
внереализаци-
онные доходы)

Календарный 
год

Месяц. 
Декларацию 

нужно 
подать, а 

налог 
уплатить до 

1 числа  
отчетного 

месяца



ПЛАТЕЛЬЩИКИ ЕДИНОГО НАЛОГА 
ОСВОБОЖДАЮТСЯ ОТ УПЛАТЫ:

⚫ подоходного налога на доходы, облагаемые единым 
налогом;

⚫ налога на добавленную стоимость, за исключением 
ввозного НДС;

⚫ экологического налога;
⚫ налога за добычу (изъятие) природных ресурсов;
⚫ местных налогов и сборов, уплачиваемых при 

осуществлении видов деятельности, признаваемых 
объектами налогообложения единым налогом.



ОБЪЕКТЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 
ЕДИНЫМ НАЛОГОМ

⚫ РОЗНИЧНАЯ  ТОРГОВЛЯ (продовольственные 
товары  за искл. алкоголя; автомототранспорт-ные 
средства; непродовольственные товары за искл. 
ювелирных, табачных изделий, холодиль-ников, 
телевизоров, газет и журналов и пр.)

⚫ ОБЩЕСТВЕННОЕ  ПИТАНИЕ (кроме алкоголя)
⚫ ВЫПОЛНЕНИЕ  РАБОТ И ОКАЗАНИЕ УСЛУГ 

(СТО; парикмахерские и салоны красоты; 
производство мебели, пошив одежды  по заказам 
потребителей; такси; дизайнеры; уборка; украшение 
автомоби-лей и помещений; химчистки и т.д.



СТАВКИ ЕДИНОГО НАЛОГА В 
МИНСКЕ

Вид деятельности
Ставка ЕН 
за месяц, 

руб.
1. Реализация при условии содержания домашнего животного (кошки, 
собаки):
1.1. котят 38,0
1.2. щенков 52,0
3. Реализация хлебобулочных и кондитерских изделий, готовой кулинарной 
продукции

20,0

4. Предоставление физ. лицам жилых помещений в квартирах с 
количеством комнат не более 2для краткосрочного проживания (за каждое 
жилое помещение)

116,0

5. Предоставление физ.лицам жилых помещений в квартирах с 
количеством комнат более 2, в одноквартирных жилых домах; садовых 
домиков, дач для краткосрочного проживания (за каждое жилое 
помещение, садовый домик, дачу)

145,0

15. Парикмахерские и косметические услуги, услуги по маникюру и 
педикюру

93,0

16. Услуги по выращиванию с/х продукции; предоставление услуг по 
дроблению зерна; выпас скота

18,0

17. Репетиторство 34,0



СТАВКИ ЕДИНОГО НАЛОГА В 
МИНСКЕ

18. Уход за взрослыми и детьми, стирка и глаженье постельного белья и 
других вещей в домашних хозяйствах граждан, выгул домашних животных 
и уход за ними, закупка продуктов, мытье посуды и приготовление пищи в 
домашних хозяйствах граждан, внесение платы из средств обслуживаемого 
лица за пользование жилым помещением и жилищно-коммунальные 
услуги, кошение трав на газонах, уборка озелененной территории от 
листьев, скошенной травы и мусора, сжигание мусора

27,0

20. Музыкально-развлекательное обслуживание свадеб, юбилеев и 
прочих торжественных мероприятий; деятельность актеров, танцоров, 
музыкантов, исполнителей разговорного жанра, выступающих 
индивидуально; предоставление услуг тамадой; деятельность, 
связанная с поздравлением с днем рождения, Новым годом и иными 
праздниками независимо от места их проведения

86,0

21. Фотосъемка, изготовление фотографий 103,0
22. Видеосъемка событий 118,0
23. Чистка и уборка жилых помещений 58,0



ПРАВИЛА РАСЧЕТА ЕДИНОГО 
НАЛОГА

⚫ При розничной торговле различными товарами уплата 
единого налога производится по тому виду товаров, по 
которому установлена наиболее высокая ставка единого 
налога;

⚫ Единый налог уплачивается по каждому торговому 
объекту (объекту общественного питания), торговому 
месту. Если нет наемных работников – одну 
максимальную ставку единого налога;

⚫ При работе менее 15 дней в месяц к ставке ЕН 
применяется коэффициент 0,5;

⚫ При превышении валовой выручки над сорокакратной 
суммой единого налога ИП исчисляет доплату единого 
налога в размере 5% с суммы такого превышения.



ЛЬГОТЫ ПО ЕДИНОМУ 
НАЛОГУ

⚫ Освобождаются от единого налога индивидуальные 
предприниматели и иные физические лица, 
реализующие лекарственные растения, ягоды, грибы, 
орехи, другую дикорастущую продукцию.

Ставки единого налога снижаются для:
⚫ физических лиц, впервые зарегистрированных в 

качестве индивидуальных предпринимателей, - на 
25 процентов в первые три месяца;

⚫ плательщиков, достигших пенсионного возраста, 
инвалидов, многодетных родителей – на 20%.



6  УПРОЩЁННАЯ СИСТЕМА 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ



НАЛОГ ПРИ УПРОЩЕННОЙ 
СИСТЕМЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

Платель-
щик

Объект 
налого-

обложения

Налоговый 
период

Отчетный 
период 

Организац
ии;
ИП;

Нотариус
ы;

Адвокаты

Валовая 
выручка 
(выручка от 
реализации + 
внереализаци-
онные доходы)

Календарны
й год

 Квартал или 
месяц по 
выбору



УСЛОВИЯ ПРИМЕНЕНИЯ УСН
За  первых 9 месяцев  предшествующего года 

одновременно соблюдаются 2 критерия:
? 1) организации с численностью работников в среднем 

за указанный период не более 15 человек, 
? 2) размер  валовой выручки нарастающим итогом за 

девять месяцев составляет не более 10,3 млрд. 
белорусских рублей для организаций и 1,125 млрд.
бел.руб. для ИП.

Если в течение года выручка превысит 13,7 млрд.руб. 
для организаций и 1,5 млрд.руб. для ИП, то 
применение УСН прекращается



ПРИМЕНЕНИЕ УСН ОСВОБОЖДАЕТ ОТ СЛЕДУЮЩИХ 
НАЛОГОВ И СБОРОВ:

? налог на прибыль (подоходный налог для 
ИП);

? налог на недвижимость, если площадь 
помещений не превышает 1500кв.м.;

? сбор с заготовителей;
? НДС для организаций с численностью 

работников менее 50 человек и ИП с 
выручкой за год  до 9,4 млрд.руб. (по 
желанию, можно выбрать уплату НДС)



НЕ ВПРАВЕ ПРИМЕНЯТЬ УСН
1. организации и ИП:
? 1.1. производящие подакцизные товары;
? 1.2. реализующие ювелирные изделия
? 1.3. реализующие фирменные наименования, 

товарные знаки и т.п;
? 1.4. осуществляющие лотерейную деятельность;
? профессиональную деятельность на рынке ценных 

бумаг и пр.;
2. организации, осуществляющие риэлтерскую, 

страховую, банковскую деятельность; деятельность в 
сфере игорного бизнеса;

3. ИП и организации в части деятельности, по которой 
уплачивается единый налог.



СТАВКИ НАЛОГА ПРИ УСН
Ставка 
налога

Плательщик

5% Организации и ИП, не 
уплачивающие НДС

3% Организации и ИП, 
уплачивающие НДС



7   ТАМОЖЕННЫЕ ПОШЛИНЫ



ТАМОЖЕННЫЕ ПЛАТЕЖИ 
(устанавливаются 

в Таможенном кодексе 
Таможенного союза):

• 1) ввозная таможенная пошлина;
• 2) вывозная таможенная пошлина;
• 3) налог на добавленную стоимость 

(ввозной), взимаемый при ввозе товаров на 
таможенную территорию Таможенного 
союза;

• 4) акцизы;
• 5) таможенные сборы. 



Объектом обложения таможенными 
пошлинами, налогами являются 
товары, перемещаемые через 
таможенную границу.

Базой для исчисления таможенных 
пошлин является:

• - таможенная стоимость товаров и (или) 
• - их физическая характеристика в 

натуральном выражении.



ВИДЫ СТАВОК ТАМОЖЕННЫХ 
ПОШЛИН:

• 1) адвалорные – устанавливаются в 
процентах к таможенной стоимости 
облагаемых товаров;

• 2) специфические – устанавливаются в 
зависимости от физических характеристик в 
натуральном выражении (количества, массы, 
объема или иных характеристик);

• 3) комбинированные – сочетающие виды, 
указанные в подпунктах 1) и 2).



СТАВКИ ВВОЗНОГО НДС:
• - 10% на детские и продовольственные  товары 

из утвержденного Президентом РБ перечня; 
• - 20% на все остальные товары.

НДС = (ТС + ВТП + А) x tндс / 100%

где    ТС – таможенная стоимость ввозимого 
товара,  бел.руб; 

ВТП – сумма ввозной таможенной 
пошлины, бел.руб; 

А – сумма акцизов , бел.руб.; 
 tндс –ставка НДС. %



СУММА ВВОЗНОГО АКЦИЗА

А=(ТС+ТП)*tА, 

где А – сумма акцизов , бел. руб.; 
ТС – таможенная стоимость 

ввозимого товара, бел. руб; 
ТП – сумма ввозной таможенной 

пошлины, бел. руб; 
tА –ставка акциза %



Таможенные сборы ― обязательные 
платежи, взимаемые таможенными 
органами за совершение ими действий, 
связанных с выпуском товаров, 
таможенным сопровождением товаров и 
пр.:

• за совершение таможенных операций;
• за таможенное сопровождение товаров;
• за выдачу квалификационного аттестата 

специалиста по таможенному оформлению;
• прочее.


